令和７年３月 31 日 月曜日      鳥 取 県 公 報             号外第 40 号

- 1 -

 鳥取県公報
令和７年３月31日（月）

号外第４０号

毎週火・金曜日発行

目 次

◇ 告  示  県道の区域の決定（181）（道路企画課）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

一般国道の区域の変更（182）（〃）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

        県道の区域の変更（183）（〃）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３

一般国道の供用の開始（184）（〃）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

県道の供用の開始（185）（〃）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

  令和７年３月 31 日 月曜日      鳥 取 県 公 報             号外第 40 号

- 2 -

告 示

鳥取県告示第181号

道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定に基づき、県道の区域を次のように決定したので、同項

の規定により告示する。

その関係図面は、令和７年３月31日から２週間鳥取県県土整備部道路局道路企画課（鳥取市東町一丁目220）

において一般の縦覧に供する。

  令和７年３月31日

鳥取県知事 平 井 伸 治

路 線 名 区  間
敷地の幅員

（メ－トル）

敷地の延長

（メ－トル）

福永由良線 東伯郡琴浦町大字福永字家ノ向105－１地先から同大字字

前田118－２地先まで
8.6～20.4 211.0

鳥取県告示第182号

道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定に基づき、一般国道の区域を次のように変更したので、

同項の規定により告示する。

その関係図面は、令和７年３月31日から２週間鳥取県県土整備部道路局道路企画課（鳥取市東町一丁目220）

において一般の縦覧に供する。

  令和７年３月31日

鳥取県知事 平 井 伸 治

路 線 名
変 更

前後別
区  間

敷地の幅員

（メ－トル）

敷地の延長

（メートル）

178号

変更前

岩美郡岩美町大字陸上字五輪谷283－１地先から同

町大字浦富字宇和田23－８地先まで
12.9～225.7 5,392.0

岩美郡岩美町大字陸上字前田425－１地先から同町

大字大谷字越後谷2214－14地先まで
9.7～85.0 9,756.0

岩美郡岩美町大字牧谷字日野宮990－２地先から同

大字字浜田1069－１地先まで
4.0～27.3 1,045.0

変更後
岩美郡岩美町大字陸上字五輪谷283－１地先から同

町大字浦富字宇和田23－８地先まで
12.9～225.7 5,392.0

482号

変更前

八頭郡若桜町大字舂米字下クコ８地先から同町大字

茗荷谷字休ノ上ヱ328－37地先まで
9.4～66.0 1,480.0

八頭郡若桜町大字舂米字サイノ坂620－３地先から

同町大字茗荷谷字休ノ上ヱ328－37地先まで
5.2～68.0 1,131.0

変更後
八頭郡若桜町大字舂米字下クコ８地先から同町大字

茗荷谷字休ノ上ヱ328－37地先まで
9.4～66.0 1,480.0

路 線 名 区  間
変 更

前後別

敷地の幅員

（メ－トル）

敷地の延長

（メ－トル）

373号 八頭郡智頭町大字大内字二ノ丸913－１地先から同

字917－１地先まで

変更前 7.4～18.3 280.0

変更後 8.6～32.8 280.0

431号 米子市和田町字御崎川尻北3100－１地先から同市

和田町字上大灘東北3151－13地先まで

変更前 19.5～22.2 260.0

変更後 20.4～25.4 260.0

  令和７年３月 31 日 月曜日      鳥 取 県 公 報             号外第 40 号

- 3 -

鳥取県告示第183号

道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定に基づき、県道の区域を次のように変更したので、同項

の規定により告示する。

その関係図面は、令和７年３月31日から２週間鳥取県県土整備部道路局道路企画課（鳥取市東町一丁目220）

において一般の縦覧に供する。

  令和７年３月31日

鳥取県知事 平 井 伸 治

路 線 名 区  間
変 更

前後別

敷地の幅員

（メ－トル）

敷地の延長

（メ－トル）

鳥取鹿野倉吉線 鳥取市鹿野町河内字谷中東平4271－９地先か

ら同字4271－３地先まで

変更前 9.6～12.4 18.0

変更後 20.4～31.0 18.0

米子大山線 米子市赤井手字明寿庵968－１地先から同市

尾高字西中島2657－１地先まで

変更前 12.0～37.2 245.0

変更後 10.8～19.0 230.0

名和岸本線 西伯郡大山町今在家字上ノ原760－18地先か

ら同町鈑戸字向原1544－３地先まで

変更前 8.0～17.3 487.0

変更後 9.4～19.7 487.0

阿毘縁菅沢線 日野郡日南町印賀字鉄穴谷大道下タ2265地先

から同町印賀字若子原上ミ堀2256地先まで

変更前 21.3～58.0 60.0

変更後 21.3～62.2 60.0

淀江岸本線 米子市尾高字達中859－３地先から同市尾高

字双木屋開680－３地先まで

変更前 11.3～16.0 20.0

変更後 11.6～16.7 20.0

若桜湯村温泉線 八頭郡若桜町大字赤松字赤松屋敷27－２地先

から同大字字魚飛2193－２地先まで

変更前 8.3～22.8 221.0

変更後 17.7～31.6 221.0

羽出三朝線 東伯郡三朝町大字上西谷字才ノ神平382－22

地先から同字382－19地先まで

変更前 9.2～15.9 14.0

変更後 9.2～27.8 14.0

倉吉東伯線 倉吉市福守町字高場572地先から同市福守町

字宮地590地先まで

変更前 6.4～19.9 58.0

変更後 8.8～19.9 58.0

網代港岩美停車

場線

岩美郡岩美町大字浦富字中浜2475－237地先

から同町大字牧谷字砂浜690－138地先まで

変更前 14.1～30.5 475.0

変更後 14.1～30.5 498.0

倉吉江北線 倉吉市新田字東通344地先から同市新田字東

中渡り144－９地先まで

変更前 10.9～26.6 192.0

変更後 10.9～28.2 192.0

金沢伏野線 鳥取市金沢字前田511－３地先から同市金沢

字大堀550－２地先まで

変更前 9.0～30.9 226.0

変更後 9.0～30.9 222.0

国安桂木線 鳥取市国安字高土手210－10地先から同市国

安字三津井296－１地先まで

変更前 12.3～33.2 176.0

変更後 12.1～33.6 182.0

御熊白兎線 鳥取市内海中字五反田233－３地先から同字

233－２地先まで

変更前 20.8～22.7 10.0

変更後 24.8～25.9 10.0

泊絹見青谷線 鳥取市青谷町吉川字水当75－３地先から同

字75－４地先まで

変更前 13.8～18.6 18.0

変更後 18.0～25.5 18.0

八束水勝見線 鳥取市気高町八束水字西高下402－４地先か

ら同字404－８地先まで

変更前 4.7～10.4 49.0

変更後 5.2～10.8 49.0

鳥取国府線 鳥取市立川町六丁目101地先から同市卯垣字

分木153地先まで

変更前 8.1～30.5 50.0

変更後 8.2～38.9 50.0

八坂鳥取停車場

線

鳥取市叶字下井原109－２地先から同市宮長

字大坪24－６地先まで

変更前 12.0～27.5 209.0

変更後 12.0～27.5 209.0

  令和７年３月 31 日 月曜日      鳥 取 県 公 報             号外第 40 号

- 4 -

 鳥取市的場字小寺160－12地先から同市大覚

寺字井古田13－７地先まで

変更前 12.3～26.3 268.0

変更後 15.5～26.3 268.0

鳥取市吉成字分木209－７地先から同市吉成

字中坪224－１地先まで

変更前 12.0～15.3 189.0

変更後 13.5～17.5 189.0

上大立大栄線 倉吉市大立字堂ノ上309－３地先から同市大

立字橋詰93－２地先まで

変更前 6.9～14.4 631.0

変更後 9.3～14.4 631.0

赤松淀江線 米子市淀江町西尾原字下大塚205－１地先か

ら同字205－２地先まで

変更前 9.0～18.9 99.0

変更後 17.3～24.0 99.0

路 線 名
変 更

前後別
区  間

敷地の幅員

（メ－トル）

敷地の延長

（メ－トル）

倉吉由良線

変更前

東伯郡北栄町由良宿字郷原1379－１地先から同

町由良宿字東浜1458－２地先まで
17.0～24.4 446.0

東伯郡北栄町由良宿字中外ケ浜1396－１地先か

ら同町西園字北浜1723－１地先まで
12.0～66.4 476.0

変更後

東伯郡北栄町由良宿字郷原1379－１地先から同

町西園字北浜1723－１地先まで
9.0～36.4 575.0

東伯郡北栄町由良宿字中外ケ浜1394－３地先か

ら同町由良宿字東浜1458－２地先まで
17.0～24.4 291.0

倉吉赤碕中山線
変更前

東伯郡琴浦町大字三本杉字丸田出口1358－４地

先から同地先まで
12.5～15.4 21.0

変更後
東伯郡琴浦町大字三本杉字前林828－１地先か

ら同地先まで
12.5～23.8 21.0

東伯関金線
変更前

東伯郡琴浦町大字釛字松井580－１地先から同

町大字杉下字北田171－１地先まで
16.0～44.4 420.0

変更後

東伯郡琴浦町大字釛字松井580－１地先から同

町大字杉下字北田171－１地先まで
11.0～29.6 420.0

東伯郡琴浦町大字下大江字小田775－１地先か

ら同町大字杉下字北田171－８地先まで
14.0～21.8 264.0

岩美停車場新井

線
変更前

岩美郡岩美町大字新井字川原田188－２地先か

ら同大字字工塚谷426－２地先まで
11.0～41.3 252.0

岩美郡岩美町大字新井字上古川218－５地先か

ら同大字字下古川245－５地先まで
6.3～12.3 291.0

変更後
岩美郡岩美町大字新井字川原田188－２地先か

ら同大字字工塚谷426－13地先まで
11.0～41.3 252.0

池谷福部停車場

線
変更前

鳥取市福部町細川字中亀井604－１地先から同

字603－１地先まで
6.0～6.5 78.0

変更後

鳥取市福部町細川字中亀井604－１地先から同

字603－１地先まで
6.0～6.5 78.0

鳥取市福部町細川字中亀井604－１地先から同

字601－２地先まで
7.0～12.5 100.0

浦富岩井線
変更前

岩美郡岩美町大字陸上字五輪谷280－１地先か

ら同町大字宇治字岡崎435－１地先まで
7.8～88.2 7,482.0

変更後 岩美郡岩美町大字浦富字下前田611－４地先か 7.8～88.2 12,502.0

  令和７年３月 31 日 月曜日      鳥 取 県 公 報             号外第 40 号

- 5 -

ら同町大字宇治字岡崎435－１地先まで

網代港岩美イン

ター線
変更前

岩美郡岩美町大字岩本字中縄手589－１地先か

ら同地先まで
23.2～23.2 10.0

変更後
岩美郡岩美町大字大谷字東町田浜2182－171地

先から同町大字岩本字中縄手589－１地先まで
10.5～48.7 2,089.0

鳥取県告示第184号

道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定に基づき、次のとおり一般国道の供用を開始するので、

同項の規定により告示する。

その関係図面は、令和７年３月31日から２週間鳥取県県土整備部道路局道路企画課（鳥取市東町一丁目220）

において一般の縦覧に供する。

  令和７年３月31日

鳥取県知事 平 井 伸 治

路 線 名 区  間 供用開始の期日

178号 岩美郡岩美町大字陸上字五輪谷283－１地先から同町大字浦富字宇和田

23－８地先まで
令和７年３月31日

373号 八頭郡智頭町大字大内字二ノ丸913－１地先から同字917－１地先まで 〃

431号 米子市和田町字御崎川尻北3100－１地先から同市和田町字上大灘東北

3151－13地先まで
〃

482号 八頭郡若桜町大字舂米字下クコ８地先から同町大字茗荷谷字休ノ上ヱ

328－37地先まで
〃

鳥取県告示第185号

道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定に基づき、次のとおり県道の供用を開始するので、同項

の規定により告示する。

その関係図面は、令和７年３月31日から２週間鳥取県県土整備部道路局道路企画課（鳥取市東町一丁目220）

において一般の縦覧に供する。

  令和７年３月31日

鳥取県知事 平 井 伸 治

路 線 名 区  間 供用開始の期日

鳥取鹿野倉吉線 鳥取市鹿野町河内字谷中東平4271－９地先から同字4271－３地先まで 令和７年３月31日

倉吉由良線 東伯郡北栄町由良宿字郷原1379－１地先から同町西園字北浜1723－１

地先まで
〃

東伯郡北栄町由良宿字中外ケ浜1394－３地先から同町由良宿字東浜

1458－２地先まで
〃

米子大山線 米子市赤井手字明寿庵968－１地先から同市尾高字西中島2657－１地先

まで
〃

倉吉赤碕中山線 東伯郡琴浦町大字三本杉字前林828－１地先から同地先まで 〃

名和岸本線 西伯郡大山町今在家字上ノ原760－18地先から同町鈑戸字向原1544－

３地先まで
〃

阿毘縁菅沢線 日野郡日南町印賀字鉄穴谷大道下タ2265地先から同町印賀字若子原上

ミ堀2256地先まで
〃

東伯関金線 東伯郡琴浦町大字釛字松井580－１地先から同町大字杉下字北田171－１

地先まで
〃

  令和７年３月 31 日 月曜日      鳥 取 県 公 報             号外第 40 号

- 6 -

東伯郡琴浦町大字下大江字小田775－１地先から同町大字杉下字北田

171－８地先まで
〃

淀江岸本線 米子市尾高字達中859－３地先から同市尾高字双木屋開680－３地先まで 〃

若桜湯村温泉線 八頭郡若桜町大字赤松字赤松屋敷27－２地先から同大字字魚飛2193－

２地先まで
〃

羽出三朝線 東伯郡三朝町大字上西谷字才ノ神平382－22地先から同字382－19地先

まで
〃

倉吉東伯線 倉吉市福守町字高場572地先から同市福守町字宮地590地先まで 〃

網代港岩美停車

場線

岩美郡岩美町大字浦富字中浜2475－237地先から同町大字牧谷字砂浜

690－138地先まで
〃

倉吉江北線 倉吉市新田字東通344地先から同市新田字東中渡り144－９地先まで 〃

岩美停車場新井

線

岩美郡岩美町大字新井字川原田188－２地先から同大字字工塚谷426－

13地先まで
〃

池谷福部停車場

線

鳥取市福部町細川字中亀井604－１地先から同字603－１地先まで 〃

鳥取市福部町細川字中亀井604－１地先から同字601－２地先まで 〃

金沢伏野線 鳥取市金沢字前田511－３地先から同市金沢字大堀550－２地先まで 〃

長和田羽合線 東伯郡湯梨浜町大字門田字尾長95－１地先から同町大字長江字西沢630

－１地先まで
〃

福永由良線 東伯郡琴浦町大字福永字喜多橋５－２地先から同町大字大杉字西前520

－１地先まで
〃

国安桂木線 鳥取市国安字高土手210－10地先から同市国安字三津井296－１地先まで 〃

浦富岩井線 岩美郡岩美町大字浦富字下前田611－４地先から同町大字宇治字岡崎

435－１地先まで
〃

御熊白兎線 鳥取市内海中字五反田233－３地先から同字233－２地先まで 〃

泊絹見青谷線 鳥取市青谷町吉川字水当75－３地先から同字75－４地先まで 〃

八束水勝見線 鳥取市気高町八束水字西高下402－４地先から同字404－８地先まで 〃

鳥取国府線 鳥取市立川町六丁目101地先から同市卯垣字分木153地先まで 〃

八坂鳥取停車場

線

鳥取市叶字下井原109－２地先から同市宮長字大坪24－６地先まで 〃

鳥取市的場字小寺160－12地先から同市大覚寺字井古田13－７地先まで 〃

鳥取市吉成字分木209－７地先から同市吉成字中坪224－１地先まで 〃

鳥取市吉成字下坪312－１地先から同市興南町11地先まで 〃

上大立大栄線 倉吉市大立字堂ノ上309－３地先から同市大立字橋詰93－２地先まで 〃

赤松淀江線 米子市淀江町西尾原字下大塚205－１地先から同字205－２地先まで 〃

網代港岩美イン

ター線

岩美郡岩美町大字大谷字東町田浜2182－171地先から同町大字岩本字中

縄手589－１地先まで
〃